1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA (SESDEC)

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA (POLITEC)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NOS CARGOS DE PERITO CRIMINAL E AGENTE DE CRIMINALÍSTICA
EDITAL Nº 16 – SESDEC – POLITEC, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor-Geral da Superintendência de Polícia Técnico-Científica torna público o resultado

provisório no teste de aptidão física, referente ao concurso público para o provimento de vagas e a
formação de cadastro de reserva em cargos de Perito Criminal e de Agente de Criminalística da
Superintendência de Polícia Técnico-Científica do Estado de Rondônia.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos no teste de aptidão física, na seguinte ordem:
cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: PERITO CRIMINAL – ÁREA 1
10000355, Adalberto Rabelo de Freitas / 10003688, Elisvelton Nascimento Moraes / 10003774, Fagner
Delfino Cosmo / 10003049, Henry Whitmann Gillbert Dias Mira / 10004513, Jeovana Taciana Seixas
Camargo / 10000604, Natanael Nelito Rodrigues Pinto / 10001320, Ragner Virgilio Canuto / 10003217,
Roberio Ferreira Afonso / 10005768, Ronaldo Andre Bezerra Salton.
1.1.2 CARGO 2: PERITO CRIMINAL – ÁREA 2
10003095, Alessandra Pascoal Costa Lima / 10000975, Aline Araujo de Souza / 10000888, Andresa Suana
Argemiro Alves / 10005728, Ayrles Fernanda Brandao da Silva / 10003435, Brenna da Costa Silva /
10006347, Camila Flavia Gomes Azzi / 10004784, Carla Angelica Marcon / 10001392, Cecilia Silva Valente
Lobao / 10007343, Daniel Sol Sol de Medeiros / 10003925, Deisiany Leite Garcia / 10001486, Eleticia Aline
e Silva de Rezende / 10005381, Jamille Pereira Almeida / 10004566, Lauana Ribas Torres / 10002518,
Marcia Pires Saraiva / 10005740, Michele Pereira da Silva / 10002587, Mosart de Vasconcelos Pessoa Neto
/ 10006249, Natanael Endrew Souto Maior Torres Bonfim / 10002297, Pauline Oliveira Pantoja /
10005125, Sergio Carlos dos Santos Junior / 10000921, Shirley Vitoria de Paiva Souza / 10002682,
Tathyana Rodrigues Leal Rocha.
1.1.3 CARGO 3: PERITO CRIMINAL – ÁREA 3
10003263, Abraao Araujo Saraiva / 10000976, Alex Douglas Nogueira / 10003228, Cristiane Sousa da Silva
/ 10001233, Dellys Leonora Lago / 10001049, Fabiana Cayres / 10001134, Francisco Paulo Titico Neto /
10003948, Ivanida Niclevski / 10003629, Jessica Leite de Oliveira / 10005564, Jian Carlos Verza /
10004774, Juliandra Spagnol Bonache / 10003718, Leandro Fantin de Pontes / 10001078, Leonardo Lucas
Araujo de Oliveira / 10002998, Maiara Alves Boritza / 10002034, Marcos Vinicius Morais de Oliveira /
10003521, Rafaela Alves da Silva / 10005409, Richard da Silva Pereira Calazans / 10004793, Thays Rosa
da Silva / 10004210, Vinicius Lima Santos / 10003723, Wanderson Mendes da Silva / 10000134, Wesley
Feitosa Goncalves / 10002996, Zaqueu de Almeida Kviatkoski.
1.1.4 CARGO 4: PERITO CRIMINAL – ÁREA 4
10004354, Anderson Luiz Prestes de Sousa / 10002397, Debora Ferreira de Oliveira / 10006583, Elaine
Cristina Bezerra dos Santos / 10003641, Juliana Barroso da Silva / 10001735, Ruana Maiara Cunha Alves
Mendanha / 10000879, Sahel de Sa Roriz Pompeu dos Santos / 10000497, Whitney Martins Chaves.
1.1.5 CARGO 5: PERITO CRIMINAL – ÁREA 5
10003516, Camila Monteiro Steck / 10000143, Lucas Francisco Moura de Sousa / 10005962, Marcela
Barlette Mendes / 10000878, Marcos Vinicius Bezerra Pedrosa / 10003360, Tamiris Trindade Gaspar.
1.1.6 CARGO 6: PERITO CRIMINAL – ÁREA 6
10001116, Alexandre Zeichel Milani / 10004678, Bruna Helena Oliveira Accioly / 10006295, Cleiton
Augusto Correa Bezerra / 10000207, Danilo Pereira Escudero / 10004101, Elias de Abreu Domingos da
Silva / 10005190, Ewerton Rodrigues Andrade / 10005277, Gabriel Henrique Barroso Mereles / 10001517,

2

Jason Acacio de Carvalho Cantareira / 10006457, Jonas Nink Barros / 10006198, Pamela Dias Carvalho /
10004209, Ranyeres Monteiro Botelho / 10000868, Tiago Jose Ferreira / 10002652, Welliton Souza Alves
/ 10005240, Wladson Gomes de Oliveira.
1.1.7 CARGO 7: PERITO CRIMINAL – ÁREA 7
10004395, Airton dos Santos Ferreira / 10005732, Eduardo Rodrigues Mamedio / 10001638, Icaro Samir
Feijao Bezerra / 10007814, Roney Carlos da Silva.
1.1.8 CARGO 8: PERITO CRIMINAL – ÁREA 8
10006014, Alba de Oliveira Dutra / 10000465, Artur de Santana Oliveira / 10004219, Bruna Caroline
Maciel Loureiro Paes / 10004077, Bruno Leonardo Tavares Vasconcelos / 10000478, Debora Muniz de
Souza / 10006566, Gabriel Sena Alves / 10006915, Hebert Filipe Caetano Cangussu / 10001098, Jonatas
Gomes de Medeiros / 10003032, Karen Pinheiro Casara / 10000129, Rodrigo de Souza Santos Pontes /
10000875, Wenison Marrone Souza Farias.
1.1.9 CARGO 9: PERITO CRIMINAL – ÁREA 9
10004420, Amanda Rafaella Santos da Costa / 10003057, Andre Vicente Marques / 10000391, Antonio
Carlos de Lima Carvalho Filho / 10000197, Arnaldo Evangelista da Luz Junior / 10002965, Clodoaldo
Oliveira de Melo Neto / 10003983, Enmanuel Leite de Araujo Bezerra / 10003845, Fabio Cesar Soares
Alcantara / 10001564, Frankciel Cesar da Silva / 10006389, Herick Harrisson Lemos Silva / 10000513,
Jamilton Goncalves Feitosa Junior / 10004086, Jeferson Santos Schurmann / 10003370, Larissa Oliveira
Reis / 10003990, Machiny Tetzlaff da Paixao / 10004572, Mileni Alves de Araujo / 10005951, Rafael de
Carli / 10001085, Rafael do Nascimento Meireles / 10000367, Rodrigo Brandao Barbosa / 10004035,
Sergio Felipe Furukawa / 10000578, Vitor Barbosa Loureiro / 10002827, Yuciara Barbosa Costa Ferreira.
1.1.9.1 Relação provisória das candidatas grávidas que não realizaram o teste de aptidão física, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata em ordem alfabética.
10004605, Ana Paula Moreira da Silva / 10003245, Lais Correa Badra.
1.1.10 CARGO 11: PERITO CRIMINAL – ÁREA 11
10001201, Andre Jose da Silva / 10007189, Debora Elisa Silva Melo / 10000830, Icaro Freitas do Amaral
Ribeiro / 10003767, Igor Caminha Fiuza Pequeno Silveira / 10002700, Ildefonso Dorizete e Silva Madruga
/ 10003722, Luis Artur Leite / 10003356, Otton Mulle Silva / 10000674, Rodolfo Pereira da Silva /
10006140, Rodrigo Gomes da Silva / 10005395, Samelius Silva de Oliveira.
1.1.11 CARGO 12: PERITO CRIMINAL – ÁREA 12
10003478, Aline Paixao de Oliveira / 10000282, Apolonio Marques Neto / 10004193, Danilo Abilio Correa
Goncalves / 10004094, Edgar Ferreira Batista / 10004184, Eduardo Egidio Vicensi Deliza / 10003770,
Eduardo Gigechi Maciel / 10003476, Fernando Guilbert Pinheiro / 10000347, Genival Bastos Almeida /
10002171, Gleison de Sousa Garcez / 10003623, Igor Sampaio Bandeira / 10003076, Leonardo Frez Silva
/ 10000600, Milena Moreira Curvelo / 10006414, Raphael Monteiro Malcher / 10004937, Rodrigo
Senhorinho Nobre.
1.1.11.1 Relação provisória dos candidatos com deficiência considerados aptos no teste de aptidão física,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10006414, Raphael Monteiro Malcher.
1.1.12 CARGO 13: PERITO CRIMINAL – ÁREA 13
10001435, Altair Grejianini Borges / 10003390, Francisco Roberto Nogueira Filho / 10003912, Gustavo
Neco da Silva / 10004378, Jameston Reulis Soares de Lima / 10004234, Juliana Cristina da Silva Lopes /
10002139, Marcos Leandro Alves Nunes / 10004356, Natasha Aparecida Capello / 10006254, Renan
Sampaio Freitas Oliveira.
1.1.13 CARGO 14: PERITO CRIMINAL – ÁREA 14
10003576, Clarissa da Silva Bomfim / 10000994, Diego de Araujo Costa / 10002323, Diego Marinho de
Oliveira / 10003258, Eliane Teodoro Gomes / 10003677, Jaqueline Tomie Fujimoto / 10007439, Jessica
Gomes de Almeida Maia / 10000855, Luiz Felipe Lempe.
1.1.14 CARGO 15: PERITO CRIMINAL – ÁREA 15

3

10003535, Adauto Lobo de Resende Junior / 10002771, Cinthia Alves Pereira / 10006448, Cinthia
Conceicao Matias da Silva / 10004538, Jhonatan Sandin Saboia / 10001965, Jorge Luiz dos Santos /
10005583, Junior Barbosa dos Santos / 10003084, Renan Vieira Arcanjo / 10002373, Rogerio Goncalves
Teixeira / 10006679, Tafnes Tavares Fernandes.
1.1.15 CARGO 16: AGENTE DE CRIMINALÍSTICA
10003235, Alex Santos de Oliveira / 10003468, Alice Bobika / 10000149, Aline Oliveira Hipolito /
10000253, Ana Carla do Nascimento Maximo / 10005461, Ana Lucila Tarram Via / 10003842, Ana Paula
de Sousa Garcia / 10004797, Andre Matheus Gabe / 10001436, Artur de Santana Oliveira / 10002105,
Brenda Neves Porto / 10003437, Brenna da Costa Silva / 10003893, Bruna Camila Rodrigues de Oliveira /
10003313, Bruna Carolyne Peixoto Estevam / 10005130, Calebe Melocra de Oliveira / 10000304, Cintia
Margarida Campregher Moscoso / 10007215, Debora Elisa Silva Melo / 10002614, Emerson Siqueira Moro
/ 10006007, Fernando Pacheco dos Santos / 10005278, Gabriel Henrique Barroso Mereles / 10006774,
Henrique Napoliao Barreto / 10005273, Hilquias Alexandre Silva / 10006531, Ivison Paulo Lourenco Dias
/ 10000537, Jamilton Goncalves Feitosa Junior / 10005394, Jane Kelly Queiroz Gorza / 10002208, Jose
Italo Oliveira dos Santos / 10001667, Jucilene Sales Pinheiro / 10004422, Juscelia Goncalves de Souza /
10002255, Karine Helen Volkweis de Souza / 10006062, Kheimely Pedrinha Barros Perez / 10000892,
Laiane Gomes de Oliveira / 10005232, Leticia Silva Bandeira / 10001273, Lidiany Fabiula Moreira /
10001513, Lincoln Pereira Martins / 10007808, Lucas Gomes Rodrigues / 10004390, Lucas Rodrigues
Lopes / 10000403, Marcos Gomes Martins / 10002145, Marcos Leandro Alves Nunes / 10000805, Maria
Jessica Barbosa da Frota / 10001332, Mateus Fernando Pereira Fernandes / 10004262, Mateus Henrique
Pereira Jaqueira / 10006296, Miguel Heyd Oshiro Barbosa / 10000609, Milena Moreira Curvelo /
10006250, Natanael Endrew Souto Maior Torres Bonfim / 10002385, Nilson da Silva Mendanha Junior /
10005644, Patrick Kennedy Soares Santana / 10000233, Pedro Bruno de Sa Cruz / 10006246, Pedro
Eduardo dos Santos Brandelero / 10002548, Rafael Jose de Freitas Silva / 10001191, Sarah Monteiro
Alencar / 10001809, Shirley Rodrigues Ramos / 10006675, Tafnes Tavares Fernandes / 10003143,
Veronica Dorada dos Santos / 10000030, Wallasson Freitas de Souza / 10004685, Wenison Marrone Souza
Farias / 10000148, Wesley Feitosa Goncalves.
1.1.15.1 Relação provisória das candidatas grávidas que não realizaram o teste de aptidão física, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata em ordem alfabética
10006359, Aline Neves Barilli.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA
2.1 Os candidatos que forem considerados inaptos e desistentes no teste de barra fixa (pronação ou
supinação), no teste de suspensão isométrica e no teste de flexão abdominal curl up, poderão ter acesso
à gravação em vídeo dos referidos testes, das 10 horas do dia 15 de fevereiro de 2023 às 18 horas do dia
16 de fevereiro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/politec_ro_22, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição
de Recurso.
2.1.1 Os candidatos aptos não terão acesso à gravação dos testes.
2.1.2 Não será disponibilizada a gravação em vídeo dos testes após o período disposto no subitem 2.1
deste edital.
2.2 Os candidatos também poderão ter acesso ao espelho de avaliação da prova de capacidade física e
interpor recurso contra o resultado provisório na prova de capacidade física, das 10 horas do dia 15 de
fevereiro de 2023 às 18 horas do dia 16 de fevereiro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/politec_ro_22, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
2.3 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação da prova de
capacidade física, a visualização dos vídeos, bem como a interposição de recursos.

4

2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – SESDEC – POLITEC, de 13 de abril de 2022, e suas alterações,
ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no teste de aptidão física, para todos os cargos, e de convocação para a
prova oral, somente para o cargo de Perito Criminal – todas as áreas, será publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/politec_ro_22, na data provável de 3 de março de 2023.

DOMINGOS SÁVIO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral da Polícia Técnico-Científica